## MAI. 3

I. IN HIERUSALEM] Quae sequuntur deprompta sunt ex libello de Crucis Inventione cui intermixta est historia Iudae Quiriaci. Eius exordium est: Anno CCXXXIII regnante Dei cultore magno viro Constantino, desinit vero: die in qua inventa est sancta crux V nonarum maiarum...<sup>1</sup> Libellus graecus reponit τὴν μνήμην τῆς ἡμέρας ἐν ἣ ἐβρέθη ὁ σταυρὸς τοῦ Χριστοῦ μηνὸς Σεπτεμβρίου τεσσαρεσκαίδεκάτῃ<sup>2</sup>. Eodem die 14 septembris synaxaria nuntiant τὴν τε εὔρεσιν καὶ ὑψωσιν τῶν τιμίων ξύλων<sup>3</sup>. De festo quod nunc est Exaltationis S. Crucis nihil est in libris nostris. Inventio S. Crucis indicitur in sacramentario Gelasiano V nonas madias<sup>4</sup>, non autem in Gregoriano. Deest hodie in codice Epternacensi, ubi ad diem 7 mai reiecta est. In martyrologio Cambrensi duplex eiusdem est mentio tum 3 tum 7 mai.

in Hierusalem inventio sanctae crucis

Domini nostri Iesu Christi ab Helena regina in monte Golgotha post passionem Domini anno ducentesimo trigesimo tertio regnante Constantino imperatore.

28. ASIAE] Breviarium Syriacum: ἐν Μελιτηνῇ Ἐλπίδιος καὶ Ἐρμογένης. De his iam heri, et praecipue ad diem 18 aprilis. Quamquam Melitene in provincia Asiae non fuit, cum martyrologio scribamur oportet:

in provincia Asiae in Melitana civitate natale Hermogenis de antiquis.

Acta Hermogenis complectebatur liber Eusebii de martyribus Diocletiani aetate antiquioribus, quod constat ex additamento de antiquis.

36. ROMAE] Sacramentarium Gregorianum: Natale sanctorum Alexandri, Euentii et Theodoli<sup>5</sup>. Sacramentarii Gelasiani codex Sangallensis: Natale sanctorum Alexandri, Eventii, Theo-

<sup>1</sup> BHL. 4169. — <sup>2</sup> BHG<sup>2</sup>. 402. — <sup>3</sup> Synax. Eccl. CP., p. 43. — <sup>4</sup> WILSON, p. 172. — <sup>5</sup> WILSON, p. 72.

duli <sup>1</sup>. *Notitia ex Willelmo Malmesburiensi*: In septimo miliario eiusdem viae [Numentanae] sanctus papa Alexander cum Eventio et Theodulo pausant <sup>2</sup>. *Sepulturae locus ibi repertus est et pars altaris quod dedicavit Ursus Nomentanae seu Ficulensis ecclesiae episcopus* <sup>3</sup>. *Id autem testatur titulus maximam partem superstes* <sup>4</sup>:

..... ET ALEXANDRO DELICATVS  
VOTO POSVIT DEDICANTE AEPISCOPO  
VRSO.

Hinc certa lectio est:

**Romae via Nomentana miliario VII natale sanctorum Heventii, Alexandri, Theoduli.**

*De his egregie Florentinius*: « Nihil in his de pontificatu Alexandri innuitur, neque ut antesignanus notatur neque Euentius et Theodolus commilitones dicuntur presbyteri. Et tamen omnia Latinorum martyrologia de S. Alexandro papa ac sociis memoriam recolunt V nonas maii, quem admodum etiam vetustiora Acta testantur <sup>5</sup>. » *His Actis* <sup>6</sup> fere consonat *Liber pontificalis*, qui Alexandrum papam sepultum perhibet via Nomentana miliario VII, V nonas maii, socios tamen non presbyteros ambos sed unum Eventium, Theodulum vero diaconum nuncupat <sup>7</sup>. *Alexander episcopus cum Theodulo diacono iam nuntiatus est die 17 martii.*

43. ARBONI] *Lectio emendanda videtur, qua tamen ratione non liquet. Orbani id est Urbani facile conieceris. In altera recensione Arbonus cum Via Ardeatina connectitur (n. 57) <sup>8</sup>, perperam si Urbanus est.*

51. IUVENALIS] *Sacramentarium Gelasianum*: in natali sancti Iuvenalis V nonas madias <sup>9</sup>, ubi confessor et pontifex, quemadmodum et in *Vita* <sup>10</sup>, asseritur. *Narrat autem Gregorius p. S. Cassium Narniensem episcopum ex more iuxta beati Iuvenalis martyris sepulchrum sacrificium obtulisse* <sup>11</sup>, et *Probum episcopum Reatinum puero cuidam dixisse*: Noli timere quia ad me sanctus Iuvenalis et sanctus Eleutherius martyres ve-

nerunt <sup>12</sup>. *Belisarius patricius in Via Flamminea iuxta civitatem Hortas monasterium sancti Iuvenalis constituit* <sup>13</sup>. *In hac autem civitate ecclesia S. Iuvenalis non ante saec. XVI diruta est* <sup>14</sup>.

61. IN AFRICA] *Quae sequuntur nomina pleraque non tamen omnia proximis diebus iterantur sub Africa.*

62. MARIANI] *Maii 6, n. 29, forsitan et maii 4, n. 34: Marciani.*

63. FORTUNATI] *Infra, n. 68. Cf. n. 66; etiam maii 4, incerto loco, in solo codice B.*

64. SATURNINI] *Maii 2, n. 10, in Alexandria.*

65. RUFINAE] *Nudum nomen.*

66. FURTUNIONIS] *Al. Furtunati, supra, n. 63.*

71. AUTISIODORO] *Neque de Eusebio presbytero neque de Avito diacono monumenta scripta quicquam referunt. Erat Autissiodori basilica Sancti Eusebii martyr is de qua sub Scopilione (683-691) et Tetrico (691-706) in Gestis pontificum huius civitatis* <sup>15</sup>.

**in civitate Autisiodoro depositio et translatio corporum sanctorum confessorum Eusebii et Aviti diaconi.**

EXCERPTA] *Cod. Taml.: Mariae virginis conceptio. Magni momenti sunt haec verba. Eandem commemorationem habet Oengussius:*

féil mâr Maire hûage

*id est*: Magnum festum Mariae virginis <sup>16</sup>. *In libro dicto Lebar Brecc haec addita est interpretatio: id est haec inceptio eius, ut alii putant — sed in februo mense vel martio facta est illa, quia post VII menses nata est, ut innatur — vel quaelibet alia feria eius* <sup>17</sup>. *In calendario metrico saec. X in Anglia exarato, die 2 maii eadem inscripta est memoria:*

Concipitur virgo Maria cognomine senis <sup>18</sup>,

*id est sexto nonas maii. De his erudite, more suo, disputavit Herbertus Thurston* <sup>19</sup>.

<sup>1</sup> MOHLBERG, *Das fränkische Sacramentarium Gregorianum*, p. 113. — <sup>2</sup> DE ROSSI, *Roma sott.*, t. I, p. 179. — <sup>3</sup> In epistula Innocentii I. P. L., t. XX, p. 606. — <sup>4</sup> MARUCCHI, *Il cimitero e la basilica di S. Alessandro al settimo miglio della Via Nomentana* (Roma, 1922), p. 14, tav. VI. — <sup>5</sup> *Vetustius occidentalis ecclesiae martyrologium*, p. 496. — <sup>6</sup> BHL, 266. — <sup>7</sup> DUCHESNE, t. I, p. 127. Cf. p. xci. — <sup>8</sup> « On ne connaît aucun martyr de ce nom sur la voie Ardéatine. Le nom Arboni est du reste extraordinaire; on ne voit guère d'où il pourrait dériver. Il y a peut-être métathèse pour Orbani (Urbani). Du reste aucun S. Urbain n'est indiqué sur la voie en ques-